内农牧机发〔2015〕316号
关于印发2016年内蒙古自治区

农机深松整地作业补助试点工作方案的通知

有关盟市农牧机主管部门、呼伦贝尔农垦集团：

根据农业部办公厅《关于开展农机深松整地作业补助试点工作的通知》(农办财〔2013〕98号)和农业部办公厅、财政部办公厅《关于印发2015-2017年农业机械购置补贴实施指导意见的通知》（农办财〔2015〕6号）精神，为做好我区2016年农机深松整地作业补助试点工作，经商内蒙古自治区财政厅同意，我厅制定了《2016年内蒙古自治区农机深松整地作业补助试点工作方案》，现印发给你们，请遵照执行，并将实施中发现的问题及时反馈自治区农牧业厅农机局。
附件：2016年内蒙古自治区农机深松整地作业补助

试点工作方案

内蒙古自治区农牧业厅

                  2015年10月12日
附件：
2016年内蒙古自治区农机深松整地

作业补助试点工作方案

深松整地技术具有在不破坏原有土层结构的情况下，有效打破犁底层，加深耕作层，增强土壤蓄水保墒和抗旱防涝能力的功能，实施农机深松整地作业,对于促进农作物根系发达，增加粮食产量和农民增收，保障粮食安全和农产品有效供给具有重要意义。

根据农业部办公厅《关于开展农机深松整地作业补助试点工作的通知》（农办财［2013］98号）和农业部办公厅、财政部办公厅《关于印发2015-2017年农业机械购置补贴实施指导意见的通知》（农办财〔2015〕6号）精神，制定本方案。

一、补助试点区域及任务指标确定

（一）试点确定原则

1、以东部粮食主产区为重点，兼顾中西部适宜地区。

2、区域内适宜深松作业的耕地面积大，深松整地机械保有量较大，农户对深松整地认识程度较高。

3、区域内农机大户、农机专业合作社发育较好，社会化服务能力较强。

4、土地相对集中连片，适合大型机械开展规模化深松整地作业。

（二）试点规模与任务分解

2016年全区农机深松整地作业（不含苗期深松作业）补助试点规模为200万亩，分别安排在呼伦贝尔市等五个盟市和呼伦贝尔农垦集团（计划单列）实施，其中：

呼伦贝尔市30万亩；
兴安盟30万亩；

通辽市20万亩；

赤峰市30万亩；

巴彦淖尔市30万亩;

呼伦贝尔农垦集团60万亩（海拉尔垦区30万亩，大兴安岭垦区30万亩）。
二、作业模式及作业质量要求
（一）深松整地作业模式

根据当地土壤类型、耕作制度和机具配备情况，因地制宜选择深松整地作业模式，包括单一深松作业、深松整地联合作业（深松+旋耕作业、深松+灭茬+旋耕作业及深松+其它多项复式作业等）。同一地块实行隔两年深松一次。
（二）作业质量要求

农机深松整地的作业深度确定以打破犁底层为基本要求，一般需达到30厘米以上、且作业后的地块要达到田面平整，土壤细碎，没有漏耕，深浅一致。

三、补助对象、补助标准及补助资金来源

（一）补助对象

试点区域内自愿实施农机深松整地作业的直接从事农业生产的个人（以下简称：个人）和农业生产经营组织。

（二）补助标准

农机深松整地作业试点实行定额补助，自治区统一确定中央资金补助标准为20元/亩。鼓励各试点区域根据本地财政情况，综合本区域农机深松整地技术模式、成本费用等因素，在此补助标准基础上进行累加补助，但同一试点旗县必须执行相同的补助标准。

（三）补助资金来源

补助资金从2016年中央财政农机购置补贴资金中统筹安排。

四、工作程序要求

实施农机深松整地的个人和农业生产经营组织，可自主雇用农机服务组织或农机户为其提供深松整地作业服务。农机服务组织和农机户要按时完成作业任务，保证作业质量。

农机深松整地作业补助试点程序遵循“先作业后补助、先公示后兑现”的原则进行。

用于补助试点深松作业的深松作业机组必须配备智能监测设备，试点旗县农机管理部门（垦区农场管理部门）要对配备智能监测设备的农机服务组织和农机户及深松作业机组进行登记备案，并向社会公布。智能监测设备须具备耕深适时监控、面积自动计量、作业定位跟踪、视频远程监控、信息存储（数据保存三年以上）等功能，且网络系统要安全可靠、检测精度符合要求。
试点旗县（垦区）自主选择配备深松智能监测设备，试点旗县农机管理部门（垦区农场管理部门）要建立与智能监测设备相匹配的深松作业监管服务平台，适时跟踪监控作业进度与质量。为便于管理与服务，建议每个试点旗县（垦区）只选择一个厂家生产的智能监测设备，有条件的地区也可以盟市（农垦集团）为单位选择智能监测设备，建立统一的深松作业监管服务平台，探索盟市（农垦集团）统一管理模式。
（一）制定实施方案

各试点盟市负责确定试点旗县、分解下达任务，提出实施与监管要求。试点旗县具体落实深松整地补助试点作业区地点及规模（落实到具体的乡、村、户），制定详细实施方案，并报盟市农机主管部门、财政部门批准备案后实施。试点垦区农场管理部门负责落实深松整地补助试点作业区地点及规模（落实到具体的农场、队或户），制定详细方案，并报呼伦贝尔市农垦集团及同级财政部门批准备案后实施。
（二）开展深松整地作业

实施深松整地作业的个人和农业生产经营组织自主雇用农机服务组织或农机户为其提供深松整地作业服务，双方签订作业合同，明确深松作业模式、面积、质量、作业价格、收费方式等。为保证试点工作顺利开展，试点旗县农机管理部门（垦区管理部门）要组织农机服务组织和农机户与实施深松整地作业的个人和农业生产经营组织做好对接工作。
（三）作业面积统计与复核确认
1、深松整地作业完成后，合同双方共同填写《农机深松整地作业验收单》（附件1），并与合同一并提交试点乡、村组织（农场场部）。试点乡、村组织（农场场部）负责统计、审核本乡、村（农场）农机深松整地试点作业面积完成情况，并汇总上逐级报旗县农机主管部门。垦区试点要根据本垦区经营管理体制特点，在方案中明确作业、监管、验收等相关部门和人员职责，按规定填写《农机深松整地作业验收单》（参照附件1），垦区试点农场负责统计、审核本场农机深松作业面积完成情况，汇总后与合同一并上报垦区农场管理部门。

2、旗县农机主管部门对照深松作业监管服务平台统计数据对试点乡、村组织（农场场部）上报的《农机深松整地作业验收单》进行复核，对复核中发现问题的地块（如面积、深度与监管服务平台统计数据不符等）要组织力量进行检查验收；垦区农场管理部门对照深松作业监管服务平台统计数据对试点农场上报的《农机深松整地作业验收单》进行复核，对复核中发现问题的地块（如面积、深度与监管服务平台统计数据不符等）要组织力量进行检查验收。复核和检查验收通过后，旗县农机主管部门（垦区农场管理部门）还应按照试点旗县（垦区）实施面积规模确定一定比例进行抽查确认。最后将复核、验收和确认后的作业面积逐级反馈到村委会（农场场部）和试点农场（队）进行公示，公示期为7个工作日。

3、公示无异议后，旗县农机主管部门（垦区农场管理部门）会同级财政部门编制试点旗县（垦区）《农机深松整地作业补助资金明细表》（附件2）和《农机深松整地作业补助情况汇总表》（附件3），上报盟市农机主管部门（呼伦贝尔农垦集团）和财政部门审定备案。
五、补助资金支付

旗县财政部门按照试点旗县《农机深松整地作业补助资金明细表》，将中央财政补助资金兑现给实施深松整地作业补助试点的个人和农业生产经营组织或农机服务组织和农机户，有条件的地区直接支付到农业直补“一卡通”账户。垦区试点由呼伦贝尔农垦集团或垦区农场管理部门按照垦区《农机深松整地作业补助资金明细表》，将中央财政补助资金兑现给试点农场（队）或个人。
六、试点工作进度要求
2015年11月20日之前，完成试点旗县农机深松整地作业补助试点实施方案制定和报批备案工作。

2016年2月底之前，完成智能监测设备采购、安装调试、监管服务平台搭建及人员培训等工作。
2016年春、秋两季开展深松整地作业。

2016年11月15日之前，盟市农机主管部门（呼伦贝尔农垦集团）、财政部门联合向自治区农牧业厅、财政厅上报农机深松整地试点工作总结及《农机深松整地作业补助情况汇总表》（附件3）。
2016年11月30日之前，自治区农牧业厅向农业部上报农机深松整地试点工作总结及《农机深松整地作业补助情况汇总表》。

为加快试点工作进度，积累工作经验，有条件的地区可按照本方案相关要求，在2015年秋季完成部分深松试点作业任务，在国家政策不变的前提下，试点补助资金在下达2016年中央财政农机购置补贴资金时统筹安排。

七、工作要求

（一）加强组织领导

试点地区各级农机化管理部门要把实施农机深松整地作业补助试点工作作为2016年一项重中之重工作来抓，积极协调当地财政、动员农机大户和农机作业服务组织投资配备深松作业智能监测设备；结合各地土壤类型、作物种类、适宜面积、机具保有量等，认真研究确定试点区域、补助面积。试点旗县、垦区农场要科学制定实施方案，进一步细化操作程序。要积极争取地方政府支持，安排财政资金，用于工作经费和补贴购买智能监测设备等。
（二）强化工作指导

加强农机深松整地作业技术体系研究，坚持农机农艺融合，开展技术指导，加强机手培训，提高作业质量。充分利用农机购置补贴政策，优先扶持发展大型拖拉机、深松机及深松联合整地机等，最大限度地满足深松整地作业机具补贴需求。充分发挥农机大户、农机合作社的装备优势，组织开展跨区深松整地作业等农机社会化服务。

自治区农机推广站负责全区农机深松整地作业补助试点工作的技术指导、调度汇总和总结；相关盟市、旗县农机推广部门要积极协助主管部门做好技术指导、宣传培训和当地深松作业深度、适宜深松地块确定等工作。

（三）加强信息公开

将2016年农机深松整地作业补助试点工作的具体操作办法、补助对象、补助标准和补助面积等信息面向社会公开，将享受补助的个人和农业生产经营组织名单进行公示，做到公正透明，主动接受社会监督和群众监督。

（四）严格监督检查

盟市农机主管部门（呼伦贝尔农垦集团）、财政部门要会同纪检监察等部门加强对农机深松整地作业补助试点工作进行监管，坚决阻止弄虚作假、虚报作业面积、降低作业标准、套取补助资金等现象发生，确保补助资金落到实处。

（五）加强宣传引导

充分利用新闻媒介广泛宣传农机深松整地作业的重要作用和增产增收效果，提高广大农业生产经营者和农业生产经营组织应用深松技术的自觉性。及时总结和宣传实施农机深松整地作业补助试点工作的好经验、好做法，为推进全区农机深松整地作业营造良好的舆论氛围。

附件1

农机深松整地作业验收单

县乡村

	序号
	农户姓名
	作业地点
	作业

时间
	作业面积（亩）
	作业模式
	作业质量

（厘米）
	农户签字
	农户联系方式
	作业机手签字
	作业机手联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

村委会（公章）：负责人（签字）：

注：本表由县级农机化主管部门印制，使用时须由作业机手、农户、村委会负责人三方签字。

附件2

农机深松整地作业补助资金明细表

省市县乡村

	序号
	补助对象
	账号
	联系方式
	作业地点（细化到县乡村）
	作业面积(亩)
	补助标准 (元/亩)
	补助金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	合计

县农机化主管部门（盖章）：县财政部门（盖章）：

备注：此表一式两份，县农机化主管部门、财政部门各存档备案一份。

附件3

农机深松整地作业补助情况汇总表

省市县

	序号
	补助对象
	作业地点（细化到县乡村）
	联系方式
	作业面积（亩）
	补助标准

（元/亩）
	补助金额（元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	…

	合计

填报单位（公章）：填报人：联系电话：

抄送：农业部农机化司，内蒙古自治区财政厅

内蒙古自治区农牧业厅办公室 2015年10月12日印发

- 16 -
- 1 -